
  

  

  

  

  

  

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

     

H O T Ă R Â R E A  nr. 416 

   din 17 octombrie 2018 

cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul Arad, B-dul. Revoluţiei, nr. 49-53, 

înscris în CF nr. 350680 Arad şi trecerea acestuia în proprietatea municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 74582/11.10.2018, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 74583//M5/11.10.2018, 

            Luând în considerare solicitarea Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente, înregistrată 

cu nr. 64628 din 04.09.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 350680 Arad, 

Conform lucrării cadastrale întocmite de S.C. DATCAD. S.R.L., 

           Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 lit. (b) din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind 

aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art. 1  Se aprobă rectificarea suprafeței terenului situat în municipiul Arad, B-dul. Revoluţiei, nr. 

49-53,  evidențiat în CF ca  proprietate a Statului Român, înscris în CF nr. 350680, nr. top. 234/1, 235/a, 

8553/237/a.1.8553/237/a.2.a.238/a/1/1/1/1/1, de la 903 mp la 496 mp, conform măsurătorilor, respectiv a 

documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. DATCAD S.R.L., conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se atestă apartenența la proprietatea Municipiului Arad a imobilului la care se face referire la 

art.1, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și se actualizează inventarul proprietății private a Municipiului Arad. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.10.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT        AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                          SSEECCRREETTAARR,,        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD      

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL              LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

NNrr..336666//1111..1100..22001188  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  ______  

                                                             din _____._____.2018 

Cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul Arad, B-dul. Revoluţiei, 

nr. 49-53, înscris în CF nr. 350680 Arad şi trecerea acestuia  

în proprietatea municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 74582/11.10.2018, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 74583//M5/11.10.2018, 

            Luând în considerare solicitarea Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare 

Monumente, înregistrată cu nr. 64628 din 04.09.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 350680 Arad, 

Conform lucrării cadastrale întocmite de S.C. DATCAD. S.R.L., 

           Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 

23 lit. (b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin.(2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE    

  

  AArrtt..11    SSee  aapprroobbăă  rreeccttiiffiiccaarreeaa  ssuupprraaffeețțeeii  tteerreennuulluuii  ssiittuuaatt  îînn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd,,  BB--dduull..  

RReevvoolluuţţiieeii,,  nnrr..  4499--5533,,    eevviiddeennțțiiaatt  îînn  CCFF  ccaa    pprroopprriieettaattee  aa  SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,  îînnssccrriiss  îînn  CCFF  nnrr..  

350680, nr. top. 234/1, 235/a, 8553/237/a.1.8553/237/a.2.a.238/a/1/1/1/1/1, de la 903 mp la 

496 mp,,  conform măsurătorilor, rreessppeeccttiivv  aa  ddooccuummeennttaaţţiieeii  ccaaddaassttrraallee  îînnttooccmmiittee  ddee  SS..CC..  

DDAATTCCAADD  SS..RR..LL.., conform  aanneexxeeii,,  ccaarree  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree..  

  AArrtt..22  SSee  aatteessttăă  aappaarrtteenneennțțaa  llaa  pprroopprriieettaatteeaa  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  aa  iimmoobbiilluulluuii  llaa  ccaarree  ssee  

ffaaccee  rreeffeerriirree  llaa  aarrtt..11,,  conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea 

fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare și se actualizează 

inventarul proprietății private a Municipiului Arad.  

AArrtt..33    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ,,  SSEECCRREETTAARR,,  

    
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

RReedd..//DDaacctt..  AA..TT..    

CCoodd::PPMMAA--SS44--0011  



MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  ________________//__________________________  
  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

În vederea posibilităţii amplasarii CREAŢIEI ARTISTICE, MONUMENT 

DE FOR PUBLIC – ARAD 1918 pe terenul situat în B-dul. Revoluţiei, nr. 49-

53,  înscris în CF nr. 350680 Arad cu nr. top. 234/1, 235/a, 

8553/237/a.1.8553/237/a.2.a.238/a/1/1/1/1/1, este necesară rezolvarea situaţiei 

suprafeţei din cartea funciară cu cea faptică şi stabilirea geometriei exacte a 

terenului. 

În acest sens s-a întocmit lucrarea cadastrală de identificare şi măsurare a 

imobilului, de unde reiese că terenul are fizic o suprafaţă mai mică decât cea 

notată în cartea funciară. 

Mai mult, în momentul de faţă terenul este proprietatea Statului Român şi 

nu a municipiului Arad, prin urmare acesta trebuie trecut în proprietatea 

municipiului Arad, conform art. 36, al. (1) din Legea nr. 18/1991  *** 

Republicată Legea fondului funciar. 

Faţă de cele de mai sus propun rectificarea terenului antemenţionat, de la 

903 mp la 496 mp conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. 

DATCAD S.R.L., iar ulterior se va trece în proprietatea municipiului Arad, 

conform legii. 

 

PPRRIIMMAARR,,  

IInngg..  GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  __________________//MM55//____________________  

  

RAPORT 

Cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situată în municipiul Arad, B-dul. 

Revoluţiei, nr. 49-53, înscris în CF nr. 350680 Arad şi trecerea acesteia  

în proprietatea municipiului Arad 

 

Terenul situat în B-dul. Revoluţiei, nr. 49-53, înscris în CF nr. 350680 Arad cu nr. top. 

234/1, 235/a, 8553/237/a.1.8553/237/a.2.a.238/a/1/1/1/1/1, are o diferenţă de suprafaţă în 

minus de 407 mp, faţă de cea înscrisă în cartea funciară. 

În vederea amplasarii CREAŢIEI ARTISTICE, MONUMENT DE FOR PUBLIC – 

ARAD 1918 pe terenul antemenţionat este necesară rezolvarea situaţiei suprafeţei din cartea 

funciară cu cea faptică şi stabilirea geometriei exacte a terenului. 

Ţinând cont de solicitarea cu nr. 64628/A6/04.09.2018 a Serviciului Dezvoltare 

Urbană şi Protejare Monumente, s-a dat comandă pentru întocmirea lucrarii cadastrale de 

identificare şi măsurare a imobilului, în urma realizării acestora, reiese că terenul are fizic o 

suprafaţă mai mică decât cea notată în cartea funciară. 

Menţionăm că vecinătăţile sunt bine stabilite în timp la vest - limita trotuarului 

Bulevardului Revoluţiei, la est – construcţie, la nord – parcelă cu geometrie înregistrată în 

baza de date a Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, iar la sud – terasa proprietate 

persoanlă cu construcţie gheretă autorizată. 

Mai mult, în momentul de faţă terenul este proprietatea Statului Român şi nu a 

municipiului Arad, prin urmare acesta trebuie trecut conform art. 36, al. (1) din Legea nr. 

18/1991  *** Republicată Legea fondului funciar. 

 Faţă de cele de mai sus se propune rectificarea terenului înscris în CF 350680 Arad cu 

nr. top. 234/1, 235/a, 8553/237/a.1.8553/237/a.2.a.238/a/1/1/1/1/1, de la 903 mp la 496 mp 

conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. DATCAD S.R.L., iar ulterior se va trece 

în proprietatea municipiului Arad, conform legii. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Ing. Ioan Ignat Arh. Alina Daniela Toma 

 

                                                                 Avizat juridic, 

          Sălăjan Lucian Sebastian 

  

  

  


